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اجتماعی -های شناختیواکاوی نگرش مادران نسبت به  مهارت

 دبستانیکودکان پیشدر 
 3، معصومه ضابطی آرانی2،  غلامعلی افروز1*سعید سجادی اناری

 مقاده پژوهشی

 چکیده

سال: همقدم شنی بین کیفیت برنامه  صیلی و اجتماعی فرد درپیوند رو های سال های اولیه کودکی و موفقیت تح

-اختیهای شنمادران نسبت به مهارترو، پژوهش حاضر با هدف واکاوی نگرش آتی زندگی وجود دارد. از این

 دبستانی به انجام رسید. اجتماعی در کودکان پیش

هش نمونه پژوروش پژوهش مطالعه حاضر، کیفی و با رویکرد پدیدارشناسی توصیفی انجام شد. روش پژوهش: 

پژوهش با  اینهای هدفمند از نوع ملاکی انتخاب شددددند. دادهگیری نفر از مادران بودند که با روش نمونه 20

های ه مهارتبساختاریافته در مورد نگرش مادران نسبت  تکیه بر تجارب زیسته مادران و با انجام مصاحبه نیمه

سیرد واکاوی قرار گرفت. اجتماعی مو -شناختی سش برر صوری پر صاحبه، با روایی  ساتید گروه نظرهای م ا

روش  آمده با اسدتفاده ازهای به دسدت. دادهشددانجام های کیفی نظران حوزه پژوهششدناسدی و صداح روان

 مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 18نسخه  MAXODAای کلایزی و نرم افزار مرحلههفت

ردازش پحافظه فعال، »زیرمضمون  7های شناختی با مضمون اصلی، مهارت 2نتایج پژوهش حاضر در ها: یافته

سی، یادآوری و پردازش اطلاعا شنا سأله و بازیت، حلدیداری، باز  4عی با های اجتماو مهارت« های هدفمندم

ضمون  سالان و توانمندی در مهارتخانواده، کلاس» زیرم شی، ارتباط با هم ست ب« های اجتماعیهای آموز ه د

 آمد.

ستگی دارد که  با توجه به اینگیری: بحث و نتیجه سه به رویدادهایی ب سن قکه موفقیت کودکان در مدر بل از 

در  های هدفمنداند، لازم اسدددت که کودکان قبل از ورود به دبسدددتان با انجام برنامهمدرسددده تجربه کرده

سهای بنیادی مانند مهارتمهارت سه ا سنین مدر صیلی در  شناختی و اجتماعی که لازمه موفقیت تح ت، های 

 توانمندی کس  کنند.

 
 دبستانیان، کودکان پیشاعی، نگرش، مادراجتم -های شناختیمهارت: یدیکل واژگان

 27/5/1400تاریخ پذیرش:   6/5/1400تاریخ دریافت: 

                                                                                                                                         
سی و . دکتری تخصصی روان1 ستثنایی، گروه روانشنا شگاه تهران، آموزش کودکان ا ستثنایی، دان سی و آموزش کودکان ا شنا

 (Sajjadi.saeid@ut.ac.ir: *تهران، ایران. )نویسنده مسئول
 شناسی و آموزش کودکان استثنایی، دانشگاه تهران، تهران، ایران.. استاد ممتاز، گروه روان2

 کودکان استثنایی، دانشگاه تهران، تهران، ایران. شناسی و آموزش. کاندیدای دکتری روان3
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 مقدمه

های بنیادی ای شددداخص جهت توسدددعه مهارتترین دوره زندگی انسدددان و دورهکودکی اولین و مهم
ست)مفیدی،  ساختار یادگیری و فهمیدن می2014ا شد و (. در این دوره کودک یک یادگیرنده فعال در  با

سلنتزآورد، بسیار مهم و تعییندست میکه در این دوران بهدانشی  (. با توجه 2011، 1کننده است)کروگ و ا

سنین پایین اتفاق میبه این افتد، آموزش صحیح و مؤثر در این دوره که مقدار قابل توجهی از یادگیری در 

های اولیه کودکی، (. تجارب سددال2009، 2های بعد خواهد شددد)روسددکسددوسباعث رشددد بهنجار در دوره

سمت بیشترین  شود. آگاهی از این موضوع ما را بهگیری پایه و اساس شخصیت کودک میموجب شکل
سنین اولیه زندگی بهسرمایه سبت به عنوان پربازدهگذاری در زمینه آموزش کودکان در  ترین نوع مداخله ن

سوق میسال سوهای بعد،  ساس2014، 3دهد)هکمن و مو شگام  از  (. بر همین ا شورهای پی شتر ک در بی

ستفاده میها در دوره پیشهای جامع به آنخدمات مراقبت کودکان و آموزش ستانی ا نحوی که شود، بهدب
کنند)گوته و شددود از هر دهار کودک، سدده نفر از خدمات اولیه بهنگام اسددتفاده میامروزه تخمین زده می

 (.2017، 4همکاران

شددود تا کودک، اطلاعات را در ارتباط با دیگران تبادل، تماعی باعث میاج -های شددناختیکسددب مهارت
ها شددامل برخی فرآیندهای شددناختی مانند ارتباطات و دیدگاه یادگیری دریافت و پردازش کند. این روش

نایی تعامل با دیگران در موقعیت اجتماعی معین بههایی را بهاسدددت. دنین مهارت روش ویژه عنوان توا

(. 5،2013کنند که از نظر اجتماعی هم برای شدددخص و هم برای دیگران مفید اسدددت)فورسدددترتعریف می

آموزان در مدرسدده دانش اسددت.  آموزان موفقدانش هایویژگی از یکی فردی موثر،تعامل بین برقراری
شیاء دیگران، با بتوانند هرده  کنند، مؤثرتری برقرار و بهتر ارتباط خود زندگی هایلحظه حتی و اطراف ا

 باید دارند مناسبی فردیبینتعاملات  که آموزانیدانش رو این از داشت. خواهند بیشتری مؤفقیت احساس

نمایند)هرناندز و  برقرار افراد سایر با موثری ارتباط بتوانند تا گردند مجهز ارتباطی هایها و مهارتروش به

 (.2019، 6همکاران

سته مهارتمهارت شناختی در دو د های تفکر گیرند. مهارتهای تفکر و کارکردهای اجرایی قرار میهای 
ست. کارکردهای اجرایی به فرآیندهای عالی  شناخت ا شامل تفکر ادراکی، تفکر خلاق، تفکر انتقادی و فرا

صب شانی مغز اطلاق میو ع شود. کار گرفته میدهی به رفتار بهشود که جهت خودنظمشناختی لوب پی
تار را تنظیم میبرون کارکردهای اجرایی بازداری و کنترل محرکدادهای رف مل  ند و معمولا شدددا ها، ک

                                                                                                                                         
1. Krgoh, S. L., Slentz, K 

2. Roskos, K. A 

3. Heckman, J., Mosso, S 

4. Côté, S. M., & Colleague 

5. Forrester, M. A 

6. Hernández, P., & Colleague 
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ها، ریزی و سددازماندهی هسددتند. اختلال در هر کدام از مؤلفهپذیری شددناختی، برنامهفعال، انعطافحافظه
ایی توجه های روزمره زندگی افراد مانند توانایی کار کردن، توانممکن اسددت باعث اثرات مخربی بر فعالیت

، 1گردد)دنکلانامناسدددب  و تمرکز در مدرسددده، حفظ روابط اجتماعی و ایجاد رفتارهای اجتماعی و هیجانی

های دوران دهد که آموزشهای شددناختی نشددان میشددده بر روی مهارتهای اخیر انجام(. پژوهش2005
شرفت دانش ازپیش سان و بر پی سیار مهم در یادگیری هر ان شی ب ستان، نق سه آدب سنین مدر موزان در 

  (.2011، 2براوندارند)نات

سیاری از توانمندی شناختی از جمله کارکردهای اجراییبرخی از محققان معتقدند که ب سه  3های  سنین  در 

سی می سا سالگی تغییراتی ا ضور در مراکز پیشتا هفت  ست. در یابند که این زمان، با ح ستانی مقارن ا دب
های کارکارد اجرایی نقش ویژه سدددال دهارم که مولفهمعتقدند اوایل کودکی، بههمین راسدددتا، محققان 

شناختی ایفا می سیمحوری در انجام تکالیف  سا ست؛ کنند، ا شد کارکردهای اجرایی ا ترین زمان جهت ر
نادار و پیشبه نده بینیعلاوه کارکرد اجرایی عاملی مع نایی و پیشدددرفت تحصدددیلی در آی نده برای توا کن

  (.4،2009ریم کافمناست)

آموزانی که در زمینه کارکردهای اجرایی توانایی بیشددتری دارند، نسددبت به همسددالان خود عملکرد دانش
دبسددتانی دهد کودکانی که در مقطع پیشعلاوه تحقیقات نشددان میدهند. بهتحصددیلی بالاتری نشددان می

برند. همچنین رشدددد سدددریع شدددتری میتری دارند از آموزش و تمرین ، بهره بیکارکردهای اجرایی قوی
ستان، کودکان را قادر می سنین پیش از دب پذیری سازد تا در انجام تکالیف، انعطافکارکردهای اجرایی در 

های مهم کارکردهای اجرایی که در امر آموزش و (. یکی از مؤلفه2001، 5باشددند)بارکلیبیشددتری داشددته 

ست)کرک ست، توجه ا ضروری ا صیلی  شرفت تح ای از عملیات (. توجه به مجموعه2006، 6همکاران و پی

شتن یا تحمل پیچیده ذهنی اطلاق می شدن با آن، نگهدا شامل تمرکز کردن بر هدف یا درگیر  شود که 
های محرک و تغییر تمرکز از یک زنگ بودن در یک زمان طولانی، رمزگردانی ویژگی کردن و گوش به

 (. 2006، 7هدف به هدف دیگر است)سیدمن

علاوه بر مسائل شناختی، یکی از نیازهای روان شناختی کودکان در مرحله رشدی پنج تا هفت سال، بازی 
شد ستر جامعه می با شروع تعاملات بین فردی در ب ستقلال از خانواده و  سالان، ا ضوع، از  .با هم این مو

علت پذیری این کودکان بهدیگر آسیب معنای نیاز به برقراری رابطه با همسالان بوده و از سوییسویی به 
های رفتاری و تحول زبانی است. در این صورت، شکافی و مهارت نداشتن سطح مناسبی از مهار هیجانی

                                                                                                                                         
1. Denckla, M. B 

2. Nutbrown, C 

3. Executive Function 

4. Rimm-Kaufman, S. E 

5. Barkley, R. A 

6. Kirk, S., & Colleague 

7. Seidman, L. J 
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طرف تمایل و فشار موقعیتی برای تعامل با همسالان، و از دیگر سو ظرفیت شناختی آید که از یکپدید می
مل جهت پر عا ماعی واقعی برای این ت هارتو اجت کاف، نقش آموزش م ماعی را کردن این شددد های اجت

 (. 2018، 1کند)وبر و همکارانتر میپررنگ

وانایی شروع و حفظ تای از رفتارهایی تعریف شده است که به افراد عنوان مجموعههای اجتماعی بهمهارت
هد. کودکانی دیروابط اجتماعی مثبت، تعامل برای پذیرش همسددالان و رویارویی مثبت با مشددکلات را م

ها، در ن مهارتاندازه کافی قوی هسدددتند درمقایسددده با کودکان فاقد ای های اجتماعی بهکه در مهارت
با همسدددالان و یادگیری در محیط یرا داشدددتن های آموزشدددی، عملکرد بهتری دارند؛ زبرقراری رابطه 

د)ابراهیمی و شددوطلبی میلفردی، تحول اجتماعی و اسددتقلاهای اجتماعی سددبب بهبود روابط بینمهارت
 (.2019همکاران، 

های گیری روابط اجتماعی، کیفیت تعاملهای اجتماعی، محور اصلی تحول اجتماعی، شکلاکتساب مهارت

است.  2آید. همه زندگی، حل مسئلهشمار مییافتگی اجتماعی و حتی سلامت روان فرد بهاجتماعی، سازش

شکلات کودک و بزرگی که در زندگی  ست بر اهمیت و تلاش برای حل م صیف کوتاه، تأکیدی ا این تو
تواند بالندگی و بهداشددت هایی اسددت که میترین مهارتدهد. حل مسددأله یکی از مهمروزمره ما روی می

 های آینده حفظ و تقویت کند. روانی کودکان را در مواجهه با مشکل
سأله فرآی شخیص یا حل م سعی بر آن دارند که به ت ست که طی آن، فرد یا گروه  شناختی رفتاری ا ندی 

شف راه ستند، نائل آیند. یا به عبارت دیگر، این فرایند حلک صی که با آن روبرو ه شکلی خا هایی برای م
راهم میتوانند در حل این مشددکل موثر باشددند را فهایی که به طور بالقوه میحلمجموعه متفاوتی از راه

 دهد)ناردیانش وسدددازد و احتمال گزینش موثرترین راه حل از میان انتخاب های متفاوت را افزایش می

 (. 2017، 3همکاران

صیلی، وجود دو مولفه مهارتبه شرفت تح صیلی و مهارتمنظور موفقیت و یا پی های اجتماعی در های تح
های آموزشی به افزایش هوش توجه و تأکید سیستمرسد. متأسفانه امروزه نظر میکنار یکدیگر ضروری به

شدددود در حالی که تعداد زیادی از های اجتماعی نادیز انگاشدددته میآموزان متمرکز شدددده و مهارتدانش
شتن بهره هوشی مناسب، فاقد مهارتکودکان در حالی وارد مدرسه می های اجتماعی شوند که با وجود دا

از طرفی، با توجه به اهمیت دوران کودکی ، اثرپذیری کودکان از لازم برای پیشددرفت تحصددیلی هسددتند. 
سددداز موفقیت های زمینههای آموزشدددی و دوام و عمق یادگیری در این سدددنین، یادگیری مهارتمحیط

رو، در پژوهش از اینآورد. تحصددیلی، زمینه مناسددبی برای کسددب تجارب موفق بعدی کودکان فراهم می
ها نسددبت به های اصددلی رشدددی و شددناسددایی نگرش خانوادهمینه مهارتحاضددر با طر  سددوالاتی در ز

ها در واکاوی شددد و در نهایت سددوالات تکمیلی در مورد نقش مهارت های کودکان ، عوامل مؤثرمهارت

                                                                                                                                         
1. Weber, S., & Colleague 

2. Problem-Solving 

3. Nurdyansyah, N., & Colleague 
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، نگرش مادران در مورد به تمامی سددوالات راسددتای موفقیت تحصددیلی مطر  شددد تا در پی پاسددخگویی
 دبستانی واکاوی شود.اجتماعی کودکان در سنین پیش -های شناختیعوامل مؤثر بر کسب مهارت

 باشند:سوالات پژوهش حاضر به شر  زیر می
شنو. وقتی مهارت1 ضر این اید یاد ده دیزی در فرزندانتان میهای حرکتی را می  شما در حال حا فتید؟ 

ید؟ ده راهکاری شومتصورمی هایی رات ها ده دالشکنید؟ برای این مهارها را دگونه توصیف میمهارت
 کنید؟پیشنهاد می

ند مدت ،های شدددناختی را حافظه کوتاه مدتمهارت اگر. 2 له و ، توجه و تمرکزو فعال بل ، حل مسدددأ
کنید؟برای بهبود ده اقداماتی را های فرزندتان را دگونه توصدددیف میبدانید، مهارتکارکردهای اجرایی 

 کنید؟اید؟ده راهکاری پیشنهاد میجهه بودههایی مواانجام داده اید؟با ده دالش

ست؟ برای بهبود ده اقداماتی را انجام داده . مهارت3 سالان خود دگونه ا شما با هم های اجتماعی فرزند 
 کنید؟هایی مواجهه بوده اید؟ ده راهکاری پیشنهاد میاید؟ با ده دالش

 سال دیست؟ 5تا  3در سن ترین نیازهای فرزندتان جهت رشد مطلوب به نظر شما مهم. 4

 سال دارند دیست؟ 5تا  3مهمترین توصیه و پیشنهاد شما برای مادرانی که فرزند . 5

 روش پژوهش

اجتماعی در کودکان  -های شددناختیبرای شددناسددایی عوامل مؤثر در نگرش مادران نسددبت به مهارت
ستفاده گردید. پژوهش حاضر، با دبستانی، از رویکرد اکتشافی جهت کشف عوامل مؤثر در این زمینه اپیش

ی مادران، به دنبال گیری از تجارب زیستهباشد و با بهرهاستفاده از روش کیفی و رویکرد پدیدارشناسی می
پروری در کودکان اسددت. از آنجایی که پژوهشددگر در این پژوهش، دیدگاه کشددف عوامل مؤثر در مهارت

سایی قرار داده  1400مرداد  10تا  1400فروردین  15ها را در بازه زمانی مادران در مورد مهارت شنا مورد 
صیف و تبیین داده ستنباطو به دنبال تو ستفاده از ها بدون اعمال ا صرفا ا شگران و  صی پژوه شخ های 

کنندگان مورد توجه بوده است، لذا این مطالعه با رویکرد پدیدارشناسی توصیفی انجام های مشارکتروایت
 شده است.
شرکتروش انتخ شباع نظری کنندگان در پژوهشاب  سطح ا های کیفی از نوع هدفمند و تعداد آن نیز به 

صورت نمونهسؤال ستگی دارد. محققان در این پژوهش تلاش کردند تا به  از  گیری هدفمندهای تحقیق ب
شرکتنوع ملاکی با آن سته از  سن د سانس 30کنندگانی که حداقل دارای  صیلات لی و  سال، حداقل تح

سنین پیش صاحبه به عمل آورند که در مجموع با دارای یک فرزند در  ستان بودند، م نفر از مادران  20دب
 کنندگان در پژوهش آورده شده است. های فردی مشارکتویژگی 1مصاحبه انجام شد. در جدول 

 
 کنندگان در پژوهشهای فردی مشارکت: ویژگی1جدول

کنندهشرکت  سن  شرکت کننده  تحصیلات  

 1 30 دندانرزشک 11 30 لیسانس

 2 36 لیسانس 12 35 لیسانس
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 3 32 لیسانس 13 36 لیسانس

 4 33 لیسانس 14 30 لیسانس

 5 35 لیسانس 15 37 لیسانس

فوق 
 لیسانس

 6 38 لیسانس 16 39

 7 38 پزشک متخصص 17 35 لیسانس

 8 32 لیسانس 18 33 لیسانس

 9 30 لیسانس 19 30 لیسانس

 10 31 لیسانس 20 39 داروساز

 
دبسددتانی، از های کودکان در سددن پیشهای نگرش مادران نسددبت به مهارتمنظور شددناسددایی ملاکبه

صاحبه نیمه سشم صوری پر شد. جهت مطالعه روایی  ستفاده  ساتید گروه ساختاریافته ا صاحبه، با ا های م
صاحبروان سی و  شورت نظران حوزه پژوهششنا شباع های کیفی م سیزدهم ا صاحبه  به عمل آمد. در م

شد. نظری داده ستخراج ن ستم ادامه یافت و کد جدیدی ا صاحبه بی شد ولی جهت اطمینان تا م صل  ها حا
ای از کار به مفاهیم و افتد که محقق به این نتیجه برسدددد که در مرحلهاشدددباع نظری، زمانی اتفاق می

ها به هور نیابند. به عبارت دیگر، سددطح اشددباع دادهیافته و مفاهیم جدیدی ظهای مشددابه دسددتپاسددخ
سخها اطلاق میای از گردآوری دادهمرحله صاحبههای دادهشود که پا سوالات تحقیق و یا م های شده به 

های گردآوری شددده از طریق مصدداحبه، مشددابه و تکراری نظر برسددند، درا که دادهانجام شددده کافی به
صاحبه(. 2011شوند)محمدپور، می ستها کلمه به کلمه پیادهسرس متن م سرس سازی و د شد.  نویس 

ای کلایزی تحلیل شددد. بدین ترتیب، تمامی ها با روش هفت مرحلهآمده از مصدداحبهاطلاعات به دسددت
شرکتهای ارائهتوصیف شد تا پژوهشگر با آن شده توسط  کننده در مصاحبه که پروتکل نام دارد، خوانده 

ستخراج شد خو بگیرد، سرس  عبارات و کلمات کلیدی که مستقیما با پدیده مورد مطالعه در ارتباط است، ا
گذاری شدده اسدت. در این مرحله سدعی شدد تا به نام« اسدتخراج جملات مهم» که این مرحله با عنوان 

دامه، شود. در اگفته می« کردن معانیفرموله»برده شود که به این مرحله معنای هریک از جملات مهم پی
شد و معانی فرموله صاحبه تکرار  شهمراحل فوق برای هر م ضوعات شده و مرتبط با هم در خو هایی از مو

شد. در مرحله بعد  ضوع مورد پژوهش تلفیق  صیف جامع از مو صلی قرار گرفت و نتایج در قالب یک تو ا
اسی پدیده مورد مطالعه توصیف جامع پدیده مورد مطالعه به صورت یک بیانیه روشن و صریح از ساختار اس

شدددود و در نهایت جهت اعتبار یابی گذاری مینام« سددداختار ذاتی پدیده»فرموله شدددده که تحت عنوان 
 (.2015؛ به نقل از محمدزاده و صالحی، 1997کنندگان رجوع شد)کلایزی، ها، مجددا به شرکتیافته
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 ها: مراحل تحلیل داده1نگاره 

 
 (1394صالحی)برگرفته از محمدزاده و 

 

ستفاده از واژه پایایی، از ملاک اعتمادپذیری یا قابلیت اعتماد برای ارزیابی روش سان کیفی به جای ا شنا
ستفاده می ست که میکیفیت نتایج تحقیق کیفی ا توان به نتایج یک تحقیق کنند. قابلیت اعتماد، میزانی ا

کاران،  ماد کرد)صددددالحی و هم کا و اعت با و  (. برای2015کیفی ات پذیری از روش گو ماد تأمین اعت
و قابلیت 4، تأییدپذیری 3، اعتمادپذیری2این دو محقق، دهار ملاک باورپذیری شددد. ( اسددتفاده1985)1لینکلن
ند. باورپذیری با قابل باور بودن پژوهش در ارتباط اسدددت. را برای بررسدددی اعتماد معرفی کرده 5انتقال ا

ستدلال ضروری جهت اعتماد به نتیجه تحقیق میها و فرآیندهباورپذیری را ا . (2012)ابوالمعالی، دانندای 
، بدازبینی نتدایج توسدددط 6هدا، از دهدار روش ممیزی بیرونیدر این پژوهش، جهدت بداورپدذیری داده

 استفاده شد. 9و درگیری طولانی مدت8سازی ، دندسویه7هارساناطلاع
سویه سویهدند صاحبه سازی، محقق علاوه بر سازی: در دند سان نیز م شنا سایی ادراک مادران با کار شنا

های گروه دیگر بود. در واقع صددحت های به دسددت آمده از هر گروه مطابق با صددحبتانجام داد و داده
 اطلاعات از دند جنبه مورد بررسی قرار گرفت.

  کار را ظارت دارد، روش  ما ن کار  به روش  که  مورد ممیزی بیرونی: در روش ممیزی بیرونی، فردی 
 دهد. بازبینی قرار می

 بت داده مداوم: در ث با روش کنترل  ند تحقیق  که فرآی قان بر این بود  های بخش کیفی، تلاش محق
جزئیات دقیق ثبت شددود. در این پژوهش از روش کنترل مداوم اسددتفاده شددده اسددت تا روایی درونی 

 ها محقق شود.یافته

                                                                                                                                         
1. Guba, E. G., Lincoln, Y. S 

2. credibility 

3. dependability 

4. confirmability 

5. transferability 

6. external audit 

7. membercheak 

8. triangulation 

9. prolonged engagement 
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 صحت اطلا سی  ستعات بهبازبینی نتایج: در بازبینی و برر شی به دادهاعتبار منظوربه آمده، د های بخ
پژوهش ارائه در  کنندگانهای به دسددت آمده به شددرکتها، یافتهکیفی و اطمینان از موثق بودن داده
 گردید و موردتأیید آنان قرار گرفت.

 حدود مدتدرگیری طولانی مدت) مانی طولانی  قان، ز ندماه(، درگیر موضدددوع پژوه 4: محق  ش بود
 .(2015)صالحی و همکاران، 

ی تحلیل پژوهشگر بستگی ها و توانایها، انسجام دادهها، بیشتر به غنای دادهاعتماد پذیری و یا صحت داده
نی به این سؤال پاسخ دارد. اعتمادپذیری به وسعت تأیید تفسیر پژوهشگر توسط افراد دیگر اشاره دارد، یع

ند)کینگ و هوراس، کنمی گیری او را تأییدشدددگر، تفسدددیر و نتیجهدهد که آیا افراد دیگر غیر از پژوهمی
ها، از سدده ت داده(. در این پژوهش به منظور افزایش اعتمادپذیری و صددح2012نقل از ابوالمعالی،  2010

شد تا به بررسی و میزان باو شنا به ماهیت مسئله پژوهش کمک گرفته  ساتید آ رپذیری تفسیرهای نفر از ا
 ز سوی پژوهشگر، برردازد.به عمل آمده ا

ورد مطالعه را در به منظور ارزشددیابی اتکاپذیری، لازم اسددت تا پژوهشددگر مدارک کافی مرتبط با پدیده م
شرو  و دقیق، رویه شد و به طور م شته با شرایطاختیار دا صیف  های مورد مطالعه، زمینه و  پژوهش را تو

ده مورد ا تهیه مدارک کافی در خصددوص پدیدر پژوهش حاضددر نیز سددعی شددد تا ب (2006)هومن،نماید.
 های مورد مطالعه، زمینه و شرایط پژوهش توصیف گردد.مطالعه، به طور دقیق رویه

 هایافته

ستخراج صاحبهبا تکیه بر نکات ا برنامه مللی، پیامدهای الهای بینساختاریافته و یافتههای نیمهشده از م
دبستانی مورد واکاوی قرار گرفت. ان نسبت به کودکان پیشبر نگرش مادر اجتماعی -های شناختیمهارت

بندی قسیمتمضمون اصلی به دست آمد و برای هر مضمون اصلی نیز، تعدادی زیرمضمون  2در مجموع، 
های مهارت»ل مضمون اصلی شام 2کنندگان، به استخراج گردید. در واقع تحلیل عمیق مصاحبه مشارکت

 (.2منتج گردید)نگاره شماره « های اجتماعیشناختی و مهارت

 های شناختی: مهارت 1مضمون اصلی

دهد توانایی روانی اسددت که با روند رشددد فیزیکی همراه اسددت و به ما اجازه می ،های شددناختیمهارت
خاطر اطلاعات مختلف را پردازش کنیم. به عبارت دیگر توانایی تفکر و اسدددتدلال، صدددحبت کردن، به

کردن، درک و فهمیدن، بخشی از آن است که در طول دوران کودکی پرورش پیدا می ازماندهیسرردن، س
شگفتمهارت ،سالگی به بعدسن دو از  کند. شناختی کودکان به طرز  شد میهای  کند. کودک انگیزی ر

دارند ها برای معرفی ذهنی اشیا که به شکل عینی حضور ننمادشود به شکلی پیچیده فکر کند، از قادر می

(. در این 2014، 1)برکذهنی خود را به اشددکال مختلف بیان کنداطلاعات کند سددعی می و  اسددتفاده کند

                                                                                                                                         
1. Berk, L 
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کند. های شناختی، عواملی است که به موفقیت تحصیلی فرد در آینده کمک میپژوهش، منظور از  مهارت
 بندی کرد:تهزیرمضمون دس 3توان در های شناختی در پژوهش حاضر را میمضمون اصلی مهارت

 

 : حافظه:1-1

سددازی، حافظه یک مفهوم کلی دارد و عبارت اسددت از فرآیندی که به سدداز و کار پویای مرتبط با ذخیره
ست. وجود یک  سته ا شاره دارد. توانایی یادگیری تا حد زیادی به حافظه واب نگهداری و بازیابی اطلاعات  ا

شانگان مشکل در حافظه، می شواری به تواند باعث بروز ن شود که همگی به ماهیت و درج این د متفاوتی 
خاطر آوردن اطلاعات تکلیفی که باید یاد گرفته شددود، بسددتگی دارد. اگر کودکی در بازشددناسددی و یا به
شد، عملکرد او در مورد هر تکلیفی به شته با شکل دا سی م شکل شنیداری، دیداری و یا لم سختی ددار م

 دسته تقسیم شده است: 5ین پژوهش، زیرمضمون حافظه به (. در ا2007، 1خواهد شد)میرز

 عال:: حافظه ف1-1-1

سدددازی موقت اطلاعات را برعهده دارد و برای حافظه فعال، سدددیسدددتمی اسدددت که پردازش و ذخیره
عملکردهای سددطح بالای شددناختی نیز ضددروری اسددت. حافظه فعال، علاوه بر ذخیره اطلاعات و فرآیند 

مسدددئولیت تسدددهیل و افزایش ظرفیت کارکرد کدگذاری و بازیابی اطلاعاتی که برای پردازش اطلاعات، 
شند را نیز بر عهده دارد. حافظه فعال، بهیادگیری مهم می سیستمبا های حافظه، اجازه حفظ عنوان یکی از 

در  دهد. این حافظه در خدمت اجرای مبتنی بر هدف،اطلاعات را برای یک دوره زمانی کوتاه به فرد می
حافظه فعال با سددواد خواندن، (. 2014، 2های شددناختی اسددت)دیویس و همکارانطیف وسددیعی از فعالیت

شوند، های محاسباتی مرتبط است و کودکانی که با حافظه فعال ضعیف به مدرسه وارد مینوشتن و مهارت
یادگیری خواندن، نوشتن، ریاضیات و علوم در سه سال آینده در سطح مورد انتظار عمل  بعید است که در

ها کردن دستورالعملپیشرفت تحصیلی پایینی دارند، در دنبالکنند. کودکان با نقص در حافظه فعال، اغلب 

ست می  (.0112و همکاران،  3)روبرت شودشکل جدی جلوگیری میخورند و در نتیجه از یادگیری بهشک

ما تو خونه اینه که یه قصددده براش میگم و بعد در یکی از کارهای »گوید: یکی از مادران در این مورد می
 «.تونه به همش جواب بدهپرسم و خیلی خوب میمورد اون قصه ازش سوال می

 : پردازش دیداری:1-1-2

ست که در پیشرفتپردازش دیداری، یکی از فرآیندهای روان های تحصیلی و انجام مهارت شناختی پایه ا
زندگی مسددتقل، نقش بسددیار مهمی دارد. این مهارت در درک ریاضددیات، شددناخت عددی، خواندن، درک 

خط نقش اساسی دارد.  پردازش دیداری نه تنها بر زوایا، اشکال هندسی، توانایی مورد نیاز نوشتن و دست
های سدداده شددکل معمولی و حتی انجام فعالیتیادگیری کودک مؤثر اسددت، بلکه بر توانایی فکر کردن به

های سددداده تأثیرگذار اسدددت. پردازش دیداری به توانایی مانند جورکردن یک جفت جوراب یا انجام بازی

                                                                                                                                         
1. Myers, D. G 

2. Davis, N., & Colleague 

3. Roberts, G 
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ها در دهی اطلاعات دیداری در الگوهای معنادار و درک دگونگی تغییرات، حرکت و درخش آنسدددازمان

، پردزش دیداری به تونایی اسددتفاده از 1کارل، هورن و کتلشددود. طبق نظریه شددناختی فضددا اطلاق می

(. این مهارت، یکی از 2012، 2گریوشددود)اشددنایدر و مکتصدداویر ذهنی مرتبط برای حل مسددأله گفته می
ست به صی نیمکره را ص سیار مهمی در مهارتشمار میکارکردهای تخ های پیچیده زندگی رود و نقش ب

ای و بسددیاری از در رمزگشددایی معنای بیان دهره پردازش دیداریردهای کند. نقش کارکانسددان ایفا می
شی ضروری می کردن ، بریدنکارهای روزانه مانند تکمیل پازل، نقا شد. یکی از و قیچی کردن مهم و  با

شکل»گوید:باره میکنندگان در اینشرکت شده و دختر من یه کتاب داره که یه  صفحه مخفی  هایی در 
 «.ا کنه. این فعالیت جز کارهای مورد علاقه و هر روزشهباید اونو پید

 : بازشناسی:1-1-3

ده اسددت، اطلاق ها مواجه شددبازشددناسددی به توانایی تشددخیص رویدادها، اشددیا یا مردم که قبلا فرد با آن
شابه در حافظه شود، آن اتفاق با اتفاق ذخیرهشده مجددا تجربه میکه اتفاق تجربهشود. زمانی می شده م

کاری که کودک  ترین نوع حافظه است و تنهاگیرد. بازشناسی، سادههماهنگ شده و بازشناسی صورت می
سددت. حافظه باید انجام دهد این اسددت که نشددان دهد محرک جدید با محرک قبلی، همانند یا مشددابه ا

سی کودکان پیش شنا ستانیباز شخ -دب ضوع که آیا یک محرک به توانایی ت محرکی که یص دادن این مو
یا خیر  هت دارد  با یده اسددددت شددد مل میب -قبلا د عالی ع ند)ه نحو  (. نظر یکی از 2014ک، برک

خوب مسیرها را  پسرم از همون دو سالگی به بعد خیلی» شوندگان تأییدکننده این موضوع است:  مصاحبه
شنا خیلی زود متوجه میبه ذهنش می شنا را با ناآ سیرهای آ ست  و گفتشد و به میسررد و م از اینکه در

 «.کردگفته خیلی ذوق می
 : یادآوری:1-1-4

گیرد، یادآوری به عمل بازیابی اطلاعات از گذشدددته که طی فرآیندهای ذهنی در حافظه صدددورت می
گیرد. یادآوری کودکان خردسدددال گویند. این یادآوری از طریق رمزگذاری و ذخیره کردن صدددورت میمی

باشد. یادآوری نسبت به فرآیند بازشناسی، دشوارتر است، زیرا مستلزم ها میتر از بازشناسی آنبسیار ضعیف
شد زبان دارد  ضور ندارد. یادآوری بهتر در اوایل کودکی، ارتباط نیرومندی با ر ست که ح یادآوری دیزی ا

دکان حال حتی کوبخشددد. با اینمقدار زیاد بهبود میهای ذهنی بادوام تجربیات گذشددته را بهکه بازنمایی
ستانی که مهارتپیش سبی یادآوری میهای زبان خوبی دارند، بهدب ستفاده از طور نامنا کنند، زیرا هنوز در ا

های ذهنی عمدی هستند که احتمال یادآوری اند. راهبردهای حافظه، فعالیتراهبردهای حافظه ماهر نشده
کنند، این راهبردهای حافظه اسدددتفاده میندرت از دهند. یک دلیل این امر که کودکان بهما را افزایش می

ست که این راهبردها، حافظه کوتاه ستانی بهکنند. کودکان پیشها را عاجز میمدت محدود آنا سختی دب
ند قطعهمی بهتوان ند و در عین حال راهبردی را  ند)های اطلاعات را نگهدار (. یکی از 2014 برک،کار بر

یا تک تک  ما» گوید: باره میمادران در این تو هفته این بازی را دندبار انجام میدیم که بهش میگم ب

                                                                                                                                         
1. CHC 

2. Schneider, W. J., McGrew, K. S 
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کارهایی که از صدددبح انجام دادیم را با هم بگیم. اولا خیلی از کارهایی که انجام داده بودیم رو با دقت 
 «.گفت. ولی دندوقت که پشت هم باهاش کار کردم خیلی بهتر شده و همه را با جزئیات میگهنمی

 اطلاعات: : پردازش1-1-5

بدیل محرکپردازش اطلاعات، روی راهبردهای ذهنی تمرکز می ی که وارد هایکند که کودکان برای ت
لاحظه در مهای قابلکنند. اوایل کودکی، دوره پیشددرفتشددوند، اسددتفاده میها میسددیسددتم ذهنی آن

دهی ریزی، سازمانامه، برنهای مختلف کارکردهای اجرایی مانند توجهباشد و مؤلفههای ذهنی میبازنمایی
قادر می یتاطلاعات، کودکان را  ند در موقع دالشسددداز ند. های  ناختی موفق شدددو ودکان کانگیز شددد

وفقیت تحصددیلی مگیرند که برای تر شددده و دانشددی را فرامیدبسددتانی، همچنین از زندگی خود آگاهپیش
به حس می»گوید:(. یکی از مادران در این مورد می2014ک، براهمیت دارد) بل، توجه و قکنم نسدددبت 

 «.تر و بهتر شدهآوردناش خیلی پختهتمرکزش و دلیل
 : حل مسأله:1-2

سخ  شاره دارد که طیفی از پا شناختی رفتاری ا سئله، به فرآیند  القوه را برای مقابله بهای جایگزین و حل م
ش داده و فرد به پاسددخ را افزایترین و موثرترین با شددرایط دشددوار فراهم کرده و امکان انتخاب مناسددب

سطه آن،  کنش شکلوا شرایط م سایی و های موثری برای مقابله با  شنا کند. شف میکآفرین زندگی را 
سیر موقعیت شکلات اجتماعی و انتخاب راهبرد مناکودک برای تعامل نیازمند تف سب در مواجهه با ها و م

های مختلف موقعیت نایی و مهارت حل مسأله لازم درعبارتی کودک باید از تواموقعیت مورد نظر است؛ به
 (. 2015یکتا و همکاران، برخوردار باشد)شکوهی

ست:  سبتا مجزا ا سأله دارای دهار مهارت ن سأله، 1حل م . 2. به کارگیری قوانین موجود به منظور حل م
سأله به اجزای کودک شکلهایی براها و تعیین گامتر)تعیین اهداف، خرده هدفتبدیل م شایی(، ی م . 3گ

. مدیریت منابع)تخصددیص کارا و مؤثر منابع()خویریاه و 4انعطاف)اسددتفاده از ابزار به شددکل نوین و بدیع(، 

سماه سأله می(. 1،2018هو شکلی که پیش میومد کودک» گوید: یکی از مادران در مورد حل م تر که بود م

دادم. ته خودمم مقصر بودم و سریع براش انجام میکرد که البسریع میومد میگفت تو انجام بده یا گریه می
خودم اومدم و دیدم خیلی به من وابسته شده. خیلی رو خودم و دخترم کار کردم تا بهتر از یجایی به بعد به 

شد. الان با یه دالشی که روبرو میشه خودش سریع میگه خب حالا باید فکر کنیم ببینیم دجوری میتونیم 
 «.حلش کنیم

 های هدفمند:زی: با1-3

شیاء،  بازی موجب تحریک رشد و تحول شناختی کودک شده و از طریق توجه، تمرکز و از راه دستکاری ا
سعت فکر،  شته و و کودک حقایق را کشف و تجربه کرده و این برخورد با واقعیت او را به فکر و تعمق وادا

ستفاده از بازی بهوجود میتوانایی و دقت را در او به شی در آورد. ا عنوان یکی از مؤثرترین راهبردهای آموز
باشددد. در جهت تقویت حافظه، افزایش دقت دیداری و شددنیداری و در نهایت توانمندسددازی کودکان می

صب سمت ع شی از  شد، به این پژوه شگاه کالیفرنیا که بر روی نقش بازی بر کودکان انجام  سان دان شنا

                                                                                                                                         
1. Khoiriyah, A. J., Husamah, H 
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سیدند که انجام بازی صمیممی های هدفمندنتیجه ر سئله، حافظه، ت گیری و تواند توانایی کودک در حل م
(. نظر یکی از مادران نیز تأیید کننده این اهمیت 2013آرا، پردازش اطلاعات را افزایش دهد) زارع و جهان

ست و می سرم از همون اول تولدش تا الان خیلی بازی»:گویدا سایتا و پیجای من و پ های مختلفی که از 
 «.یدم با هم انجام دادیم و این به نظرم تو توانمندی پسرم خیلی خیلی نقش داشتهدمختلف می

 های اجتماعی: مهارت 2مضمون اصلی 

سددازد با دیگران رابطه ای اسددت که فرد را قادر میهای اجتماعی، مجموعه رفتارهای آموخته شدددهمهارت
همکاری، مشدددارکت با دیگران،  های نامناسدددب اجتماعی خودداری کند.اثربخش داشدددته و از واکنش

مک مکک قاضدددای ک ید از دیگران، ت طه بودن، تعریف و تمج غازگر راب قدردانیکردن، آ کردن کردن و 
های از این نوع رفتار هسدددتند. یادگیری رفتارهای فوق و ایجاد رابطه اثربخش با دیگران یکی از نمونه

های اجتماعی در این پژوهش، به برقراری (. مفهوم مهارت2011است)بخشی، دوران کودکی  دستاوردهای
صلی مهارترابطه مؤثر کودک با محیط همسالان و افراد جامعه اطلاق می های اجتماعی شود. مضمون ا

 بندی کرد:زیرمضمون دسته 4توان در در پژوهش حاضر را می
 : خانواده:2-1

کودکان  .شودوابط اجتماعی آگاه میکه کودک در آن از دگونگی ر است ترین محیطیخانواده اولین و مهم
سازند و درونی کردن ارزش ها و عاطفی نزدیک و صمیمی خود را در خانواده برقرار می دلبستگینخستین 

غاز می ندهنجارهای فرهنگی را در آن آ نده  .کن باطی اجتماع و تضدددمین کن در واقع خانواده، زنجیره ارت
رشددد تکامل  آن، اهدافترین مهمسددت که یکی از ا کودکی آرامش و ثبات جامعه اسددت. خانواده جامعه

شداجتماعی کودکان می سیاری از جامعه. با سان وب سان اعتقاد دارند تجاربی که کودک در روان شنا شنا
 او کند. زیر بنای شخصیت و رفتارهای بعدیهای اول زندگی که معمولاً در محیط خانواده کسب میسال

باباش خیلی آدم اجتماعیه و از همون »گوید: مادران درباره نقش خانواده می یکی از .دهدرا تشدددکیل می
نظرم این یکی از دیزاییه که باعث شدددد خیلی خوب دید. بهرفت بیرون و اینو میاول با باباش خیلی می
 «.الان با آدما ارتباط بگیره

 های آموزشی:: کلاس2-2

دانند. در این میان، فضاهای آموزشی که در آن کودک پژوهشگران، انسان را محصول تعامل با محیط می
سب مهارت سیار مهم تلقی میهای لازم جهت زندگی در آینده آموزش میبرای ک شود. بازی یکی بیند، ب

های آموزشی، به مفاهیم آموزشی و متعاقب آن بازیاز الزامات رشدی کودک است. کودکان در طی کلاس
سی پیدا کرده و مه ستر سب میارتجدیدی د شتری را ک کند. آموزش از طریق بازی، به های اجتماعی بی

روشددددن و غلبه بر مسدددائل آینده آماده کنند؛ زیرا ارتقای بهدهد دگونه خود را برای روکودکان یاد می
ساختارمند میهای گروهی برنامههای اجتماعی کودکان نیازمند فعالیتمهارت شده و  شد. یکی از ریزی  با
از شددش ماهگی کلاس میبردمش و خب خیلی تأثیر داشددت و الانم که » گوید: در این مورد میمادران 
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ها کاملا کنه و تفاوتش با بقیه بچهکلاس آنلاین میره خیلی خوب با بقیه همکلاسددیاش ارتباط برقرار می
 «. معلومه

 : ارتباط با همسالان: 2-3

توانند در ، میآیندشددمار میشدددن فرد بهاجتماعیکه از عوامل مهم دوسددتان و همسددالان علاوه بر این
شرفت صیلی و مهارتیادگیری، پی شند.تح شته با سالان  در محیطی که های کلامی فرد نیز نقش دا هم

صمیمیت آموخته  های اجتماعی مهم مانند همکاری، رقابت وارتباط صحیح و مناسب با هم دارند، مهارت
ی مناسددب نیز رشددد یابد، بلکه رفتارهای اجتماعادگیری افزایش میشددوند. در دنین شددرایطی نه تنها یمی
تحقیقات شود. یمکند. ناتوانی در برقراری رابطه مطلوب بین همسالان ، موجب طرد و عدم محبوبیت می

شان می زیادی نیز شارکت کودکان در فعالیت دهندن سالاکه م شد های گروهی و بازی با هم ن، موجب ر
صاحبهها میاجتماعی آن ضوع میشود. نظر یکی از م شد: شوندگان نیز تأیید کننده این مو شد »با برای ر

 «. ها باید با همسالاشون رابطه داشته باشنمطلوب تو سن سه تا پنج سال، حتما بچه
 های اجتماعی: : توانمندی در مهارت2-4

سه، علاوه بر مهارت ستانی جهت موفقیت در مدر شناختی، به مهارتهای فیزیکی کودکان پیش دب های و 
های اجتماعی، بخش مهمی از اجتماعی شدددن و تحول کودک محسددوب اجتماعی نیز نیاز دارند. مهارت

های لازم جهت تطبیق عنوان توانشتوانند بهها میوضو  نیازمند آموزش هستند. این مهارتشود و بهمی
های ، تعریف شددوند. کودکانی که در مهارتبخشفردی رضددایتبا نیازهای اجتماعی و نیز حفظ روابط بین

اجتماعی توانمند هستند، در برقراری رابطه مؤثر با همسالان و فرآیند یادگیری در محیط آموزشی، عملکرد 
سب این مهارت سبب بهبود تعاملات بینبهتری دارند؛ زیرا ک شکلات رفتاری در این ها  فردی و کاهش م

های دیدگاه یکی از مادران در مورد توانمندی در مهارت (. 2016، 1شدددود)کیم و همکارانآموزان میدانش

قدم گیره و خودش برای رابطه میره پیشخیلی خوب با همه ارتباط می»باشددد: اجتماعی بدین شددر  می
 «.میشه

 
 های پژوهش. یافته2نگاره 

                                                                                                                                         
1. Kim, H., & Colleague 
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 گیری بحث و نتیجه

آدمی همواره مورد توجه پژوهشددگران قرار  دوره کودکی به مثابه یک مرحله بسددیار مهم در فرآیند تحول
دهد که اساس ای از تغییرات هیجانی، روانی و اجتماعی رخ میگرفته است. در این گستره تحولی، مجوعه

ضر با هدف دهد. از اینتأثیر قرار میزندگی حال و آینده فرد را تحت واکاوی نگرش مادران رو پژوهش حا
انجام شددده که نتایج آن شددامل  دبسددتانیاعی در کودکان پیشاجتم -های شددناختینسددبت به مهارت

حافظه فعال، پردازش دیداری، بازشددناسددی، »زیرمضددمون 7های شددناختی با های اصددلی مهارتمضددمون
زیرمضدددمون  4های اجتماعی با و مهارت« های هدفمندمسدددأله و بازییادآوری، پردازش اطلاعات، حل

 باشد.می« های اجتماعیبا همسالان و توانمندی در مهارت های آموزشی، ارتباطخانواده، کلاس»
گذارد کیفیت آموزش و طور مسدددتقیم بر سدددطح سدددواد مردم یکی جامعه اثر مییکی از عواملی که به

شور بهبرنامه شی هر ک سی در نظام آموز سدر ستان ا ستان و دب )بدریان و تویژه آموزش دوره پیش از دب
دلیل، امروزه اهمیت و ضرورت آموزش و پرورش در دوره پیش از دبستان بیش همین (. به2008کیامنش، 

های این دوره، نیازهای والدین از پیش مورد توجه قرار گرفته است که افزایش روزافزون متقاضیان آموزش
دهد. تحقیقات زیادی نشددان و اهمیت دوران کودکی، ضددرورت تهیه برنامه غنی را در این دوره نشددان می

هایی بسددتگی دارد که قبل از ورود ها و مهارتهد که موفقیت کودکان در مدرسدده تا حدی به آموزشدمی
های ارتباطی، های اصدلی رشددی مانند مهارترسدد توجه به مهارتنظر میکنند. بهبه مدرسده تجربه می

دوره باید های اجتماعی از عواملی اسدددت که در این های شدددناختی و مهارتهای حرکتی، مهارتمهارت
تواند در بینی و بر آموزش آن تأکید گردد. نتیجه پرداختن به این امور در دوره پیش از دبسدددتان، میپیش

 مراحل بعدی زندگی کودک به ظهور رسد و موجب ارتقاء رشد اجتماعی و موفقیت تحصیلی گردد.
ای بسیار اساسی در روند هباشد، از مهارتهای اصلی این پژوهش میهای اجتماعی که از مضمونمهارت

شد کودک می ست؛ ر ست و به برقراری ارتباط با دیگران نیازمند ا سان فطرتا موجودی اجتماعی ا شد. ان با
ستعدادها و توانایی سان، ا سیاری از نیازهای عالی ان فردی و ارتباطات های او تنها از طریق تعاملات بینب

ترین بعد شددخصددیت افراد، بعد اجتماعی ظر اجتماع، مهمتواند شددکوفا شددود. بدون تردید از ناجتماعی می
اسددت. رشددد و تکامل انسددان در دوره کودکی از نظر رشددد اجتماعی، عاطفی، شددناختی و جسددمانی دارای 

ست که توجه به آنویژگی سلامتها میهایی ا روانی تأمین کند. نتایج این پژوهش تواند کودک را از نظر 
ش شان داد که کودکان بدون ر شتن مهارتن ستند در تعامل اجتماعی با د اجتماعی و دا های لازم، قادر نی

هارت ند. م جام ده ند سدددایرین وظایف خود را ان ندگی جمعی، طی فرآی یاز برای ز ماعی مورد ن های اجت
ضرورت شدن که یکی از  سب میاجتماعی  ست، ک سان ا شد اجتماعی نههای زندگی ان تنها در شود. ر

شرفت اجتماعی نیز  سازگاری با اطرافیان شغلی و پی ست بلکه در آینده بر میزان موفقیت تحصیلی،  موثر ا
شود و با تمرین مؤثر خواهد بود. همچنین رفتار اجتماعی مناسب، اکتسابی و در بافت خانواده یاد گرفته می

 ( همسو است.2019) همکاران و شود که با تحقیقات ابراهیمیو تکرار نهادینه می
شرکت در کلاسهای بازی ضر میهدفمند و  ضامین پژوهش حا شی، از دیگر م شد. یکی از های آموز با

معضلات امروز جامعه، عدم تحرک کافی در بین کودکان است که خلاف فطرت وجودی هر انسان است. 
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(. یکی از این تجارب، 2012تجارب حرکتی در رشدددد اجتماعی نقش بسدددزایی دارند)عمارتی و همکاران، 
بازی، مهارتبازی اسدددت یدا می. در جریان  ماعی کودکان تحول پ باطی و اجت ند و در دنین های ارت ک
توانند با بازسازی مکرر موضوعات و رویدادهای مهم، احساسات و هیجانات خود را ابراز کرده، داردوبی می

بیشتر ناشی از  تر بیان حل مسأله را فرابگیرند. بازییافتههای سازشبه بینش جدیدی دست یابند و شیوه
انگیزه درونی اسددت و در واقع بازتاب درون کودک اسددت. همچنین کودکان، در جریان بازی با همسددالان 

 (.2013 ،های اجتماعی و ارتباطی را فرا بگیرند)تسایصورت غیرمستقیم آموزش مهارتتوانند بهمی
های باشددد.  مهارتایی میهای شددناختی و کارکردهای اجراز دیگر مضددامین اصددلی این پژوهش، مهارت

یابد. این فرایند شددامل ی اسددت که در گذر آن مهارت های تفکر کودک گسددترش میهایفرایند شددناختی،
کند تا دنیای به کودک کمک می هارشد این مهارتله است. أتشخیص، تصور، ادراک، استدلال و حل مس

شیدن لذت ببرد. شناختهرا بهتر  خود اطراف شک و از اندی ها موفقیت های او را ارتقای این مهارت ،بدون 
کودک در مواجهه با امور روزمره نیازمند درک کردن، تشخیص  ؛ زیرادر سال های بعد در پی خواهد داشت

له اسددت. او برای اینکه بتواند محیط پیرامون خود را بشددناسددد. نیازمند این أدادن، تفکر کردن و حل مسدد
 هایط به زندگی آینده او در گرو توانایی وی در به کارگیری مهارتمهارت هاسددت. بنابراین موفقیت مربو

 شناختی است. 
های مقطع پیش از دبستان، تأکید عمده رسد که آموزشهای تجربی، به نظر میبر اساس مشاهدات و داده

 آورد باعث شدههای تحصیلی و آماده کردن کودک برای ورود به مدرسه است. این رویبر آموزش مهارت
ضمون سأله که از زیرم ست آموزش حل م سایه قرار گرفته و موجب های این پژوهش نیز میا شد، در  با

آموزی برای کودکان پدید آید، زیرا حل مسدددأله از ای به علت خلاء مهارتشدددود تا مشدددکلات عمدهمی
جهه با تواند بالندگی و بهداشدددت روانی کودکان را در مواهایی اسدددت که در صدددورت آموزش میمهارت

( 2014بخشدددایش و دهقان زردینی)مشدددکلات آینده حفظ و تقویت کند که این نتیجه با نتایج تحقیقات 
ست  آموزان، موجب پرورش که در پژوهش خود دریافتند که آموزش مهارت حل مسأله به دانشهمخوان ا

نایی مؤثر بودن، غلبه بها میهای اجتماعی و رفتاری لازم در آنمهارت نایی شدددود و توا ر مشدددکل، توا
 یابد.ها افزایش میریزی و انجام رفتارهای هدفمند و متناسب با مشکل در آنبرنامه

دبستانی اجتماعی در کودکان پیش -های شناختیدر این پژوهش سعی شد نگرش مادران نسبت به مهارت
ایی شددده، بتوان کارگیری و در نظرگرفتن عوامل شددناسددرسددد با بهمیواکاوی و شددناسددایی شددود. به نظر

 .های بنیادینی در تربیت فرزندی موفق و شکوفا طی نمودقدم

 ملاحظات اخلاقی

آگاهانه و با رضایت شخصی در مطالعه شرکت کردند و از شوندگان به طور در این پژوهش، تمام مصاحبه
کنندگان و رعایت اصل رازداری، اطلاعات نامه کتبی اخذ شد. و در جهت رعایت حقوق شرکتآنها رضایت

 ها نیز به شکل ناشناس انجام شد، به طوریافراد بدون اخذ نام و نام خانوادگی ثبت و ضبط شد و تحلیل

 راد از طریق اطلاعات میسر نبود. که امکان بازگشت به اف
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 مشارکت نویسندگان

های پژوهش حاضددر مشددارکت در این پژوهش تمامی نویسددندگان در طراحی، اجرا و نگارش همه بخش
گیری، آقای اند. به این ترتیب که آقای سددعید سددجادی، نگارنده قسددمت مقدمه و بحث و نتیجهداشددته

ستاری و  ها مدیریت مداخله و خانم معصومه ضابطی مسئول انجام مصاحبهغلامعلی افروز در بازبینی ویرا
 باشند.ها میو نگارنده قسمت یافته

 دیت و پیشنهاداتومحد

شی در زمینه واکاوی مهارت .1 شد در دوره پیشبا توجه به کمبود پژوه صلی ر شنهاد های ا ستانی، پی دب
اجرای مجدد پژوهش توسدددط همین شدددود این پژوهش به سددده صدددورت تکرار شدددود: تکرار کامل) می

شی( و  تکرار  شگران دیگر با  همین روند پژوه شگران(، تکرار حقیقی)اجرای مجدد پژوهش با پژوه پژوه
 مند)اجرای مجدد پژوهش در جمعیت دیگر(.نظام
آموزان متمرکز شددده و آموزشددی به افزایش هوش دانش .  متأسددفانه امروزه توجه و تأکید سددیسددتم2

شددود در حالی که تعداد زیادی از کودکان در حالی وارد مدرسدده جتماعی نادیز انگاشددته میهای امهارت
شتن بهره هوشی مناسب، فاقد مهارتمی های اجتماعی لازم برای پیشرفت تحصیلی شوند که با وجود دا

به سن شود  ساز و کاری تدوین و اجرا شود تا کودکان قبل از ورود هستند. بر همین اساس، پیشنهاد می
سیر مهارت شتر در م شورت از متخصصین این حوزه با درایت بی سه، با مطالعه و م های اجتماعی گام مدر

 بردارند.
های آموزشددی مانند ها، آموزش مسددائل شددناختی و اجتماعی صددرفا به محیط. در بسددیاری از خانواده3

کودک، باید به آموزش این  عنوان مراقبان اصددلیکه خانواده بهشددود درصددورتیها سددررده میمهدکودک
شنهاد میمهارت ها از بدو تولد شود این مهارتها از همان دوران اولیه کودکی اهمیت بدهند. در نتیجه پی

ها آموزش داده شدددود تا در جهت انتقال یادگیری منسدددجم و کارآمد مهارت حل مسدددأله و به خانواده
 های اجتماعی کودکان مؤثر باشد. مهارت

 تضاد منافع

 گونه تعارض منافعی نداشته است.بنابراظهار نویسندگان این پژوهش هیک

 تشکر و قدردانی

 گیری ما را یاری کردند، کمال تشکر و قدردانی را داریم.کنندگانی که در فرآیند نمونهاز تمامی شرکت
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